<sup>1</sup> Auctor Sharh al Tawâlea, apud eund. *ibid.* p. 248, &c.      <sup>2</sup> *Idem*, *ibid.* p. 249, 250.

<sup>3</sup> *Idem*, *ibid.* p. 250, 251. I trust the reader will not be offended if, as a farther illustration of what has been said on this subject, (in producing of which I have purposely kept to the original Mohammedan expressions) I transcribe a passage or two from a postscript subjoined to the epistle I have quoted above, (sect. iv. p. 77.) in which the point of free-will is treated *ex professo*. Therein the Moorish author, having mentioned the two opposite opinions of the Kadarians, who allow free-will, and the Jabarians, who make man a necessary agent, (the former of which opinions, he says, seems to approach nearest to that of the greater part of Christians, and of the Jews) declares the true opinion to be that of the Sonnites, who assert that man hath power and will to choose good and evil, and can moreover know he shall be rewarded if he do well, and shall be punished if he do ill ; but that he depends notwithstanding on God's power, and willeth, if God willeth, but not otherwise. Then he proceeds briefly to refute the two extreme opinions, and first to prove that of the Kadarians, though it be agreeable to God's justice, inconsistent with his attributes of wisdom and power : " *Sapientia enim Dei,*" says he, " *comprehendit quequid fuit et futurum est ab æternitate in finem usque mundi et postea. Et ita novit ab æterno omnia opera creaturarum, sive bona, sive mala, quæ fuerint creata cum potentia Dei, et ejus libera et determinata voluntate, sicut ipsi visum fuit. Denique novit eum qui futurus erit malus, et tamen creavit eum, et similiter bonum, quem etiam creavit : neque negari potest quin, si ipsi libuisset, potuisset omnes creare bonos : placuit tamen Deo creare bonos et malos, cum Deo soli sit absoluta et libera voluntas, et perfecta electio, et non homini. Ita enim Salomon in suis proverbiiis dixit, Vitam et mortem, bonum et malum, divitias et paupertatem, esse et venire à Deo. Christiani etiam dicunt S. Paulum dixisse in suis epistolis ; Dicet enim lutum figulo, quare facis unum vas ad honorem, et aliud vas ad contumeliam ? Cum igitur miser homo fuerit creatus à voluntate Dei et potentia, nihil aliud potest tribui ipsi quam ipse sensus cognoscendi et sentiendi an bene vel male faciat. Quæ unica causa (id est, sensus cognoscendi) erit ejus gloriæ vel pœnæ causa : per talem enim sensum novit quid boni vel mali adversus Dei præcepta fecerit."*